EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00088/2009-L DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR JÚLIO ANTONIO MARIANO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
A Patrulha Cívica Mirim, mais conhecida como Guarda Mirim, vem realizando importante trabalho em nossa cidade, conscientizando a população sobre os mais diversos assuntos de interesse público, além de desenvolver os mais altos valores de cidadania em seus membros. Fundada em 16 de agosto de 1974, através dos esforços do Sargento PM Antonio Vicente Filho, a Patrulha Cívica Mirim como objetivo integrar e orientar os menores de idade através do desenvolvimento da cidadania, da preparação para o mundo do trabalho e realização de diversas atividades laboratoriais. Como contrapartida, essa importante instituição exige que seus jovens membros priorizem a freqüência e desempenho escolar.
A Patrulha Cívica Mirim realiza hoje um sem número de atividades visando à ampla qualificação de seus quadros: cursos de informática, esportes e educação moral e cívica são realizados graças ao apoio de empresas locais e do poder público. Com mais de 130 jovens em suas fileiras, este Projeto de Lei busca selar o reconhecimento do trabalho que essa admirável instituição vem realizando nos últimos 35 anos em favor do futuro de  nossas crianças.

Isso Posto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo, 06616/2009 de 19 de novembro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 06616/2009

PROJETO DE LEI Nº 00088/2009

         De 19 de novembro de 2009.

Institui o “Dia Municipal da Guarda Mirim”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal da Guarda Mirim”, a ser comemorado, anualmente, no dia 16 de Agosto.

Art. 2º O evento ora instituído passará a constar no Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 19 de novembro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador
PROTOCOLO Nº 06616/2009